关于对洱源县十七届人大一次会议

第148号意见建议的答复

杨玄代表：

您提出：“关于茈碧湖镇凤羽河两侧生态隔离带利用，凤羽河两侧生态隔离带闲置1400多亩，现已杂草丛生，造成了一定的资源浪费，建议通过引进企业或组织合作社等方式对凤羽河生态隔离带两侧闲置土地进行利用，在两侧种植花卉和可以净化水质的水生植物，开发游乐园，一方面既可以壮大村集体经济收入，另一方面还可以避免土地闲置浪费”的建议，已交我们研究办理，现答复如下：

2017年初开始，在大理州委、州政府的安排部署下，我县开展了洱海保护治理“七大行动”，其中，洱海主要入湖河流生态隔离带建设工程作为“七大行动”应急项目全面铺开实施，凤羽河两侧（含凤羽河分洪沟、消水河等支流）50米范围内建设生态隔离带1400亩，拟建设内容主要包括生态木瓜种植、生态截污沟、多塘系统等建设。

经深入了解，茈碧湖镇人民政府在县“七大行动”指挥部的安排部署下于2016年底开始了凤羽河生态隔离带租地工作，并按时限要求完成了1400亩的租地工作，租地标准为2000元/亩。同时，洱源县环保局（机构改革前名称）按要求完成了凤羽河生态隔离带项目实施方案、可研报告、环评报告、土地预审、规划审查批复，完成了地形测绘、施工设计、工程预算等前期工作，项目具备了实施条件，按照中共大理州委办公室、大理州人民政府办公室关于印发《大理州洱海流域保护治理应急性项目管理意见》的通知（大办通〔2017〕28号文件）、洱源县人民政府办公室关于印发《洱源县开启洱海保护治理抢救模式实施“七大行动”建设项目前期工作办理办法的通知》（洱政办发〔2017〕19号文件）有关规定及要求可以启动招标实施，按县“七大行动”指挥部及县人民政府的安排要求，县环保局负责项目前期工作，镇乡人民政府作为实施主体负责辖区范围内的洱海保护治理项目（应急工程）实施。后由于县“七大行动”指挥部领导的指示要求，凤羽河生态隔离带不纳入政府投资建设，由茈碧湖镇人民政府发包给第三方进行种植，据查，茈碧湖镇人民政府已跟第三方签订了两份承包合同进行果蔬及苗木种植，具体合同执行情况有待进一步明确，我分局将在下一步的工作当中进一步深入对接、沟通。
同时，通过我分局的项目资金争取，凤羽河生态隔离带建设项目已争取到重点流域水环境综合治理2018年中央预算内资金1368万元，截至目前，尚有近1000万元中央预算内资金闲置，我分局已向县人民政府提出利用闲置的中央预算内资金，拟在凤羽河生态隔离带通过本地木瓜种植，既形成生态景观，又带来一定的经济效益，同时，在今后的生态隔离带生态截污沟、库塘湿地运营管理中实现自给自足，走出一条运营管理新模式。待县人民政府批准同意后，我分局将项目资金下达给茈碧湖镇人民政府，由茈碧湖镇人民政府具体负责项目的实施。

衷心感谢您对我们工作提出的宝贵意见，恳请您一如既往地关心和支持我县的生态环境工作。

大理州生态环境局洱源分局
2022年9月15日